
 

 
1 
 
 

 

 

Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549 

Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it 

 

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812 

Tel. sede Massa Martana: 075/889141 
e-mail :  PGIC871001@istruzione.it- 

pec: PGIC871001@pec.istruzione.it 

 

Decisione n. 3/2024 

CIG: ZE63D0D9AE 

 

Oggetto:  Decisione di proroga della polizza assicurativa alunni sedi di Massa Martana, dal 01/11/2024 al 

17/02/2025. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  l’art. 17 c. 1 del D.Lgs 36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO  il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 50 c. 1 lett. b 

relativo alla procedura di affidamento diretto; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna Convenzione 

Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

PGIC871001 - A6CZ5OM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003602 - 31/10/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA

http://www.ictodimassamartana.edu.it/


 

 
2 
 
 

 

 

Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549 

Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it 

 

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812 

Tel. sede Massa Martana: 075/889141 
e-mail :  PGIC871001@istruzione.it- 

pec: PGIC871001@pec.istruzione.it 

PREMESSO  che a seguito di dimensionamento scolastico regionale alla data del 31/08/2024 sono cessate le 

seguenti istituzioni scolastiche: Direzione Didattica Todi e I.C. Massa Martana e si è costituita 

una nuova scuola, ovvero l’I.C. Todi-Massa Martana; 

CONSIDERATO  che le due scuole cessate possedevano una copertura assicurativa per gli alunni ed il personale che 

aveva delle scadenze diverse e nello specifico la polizza di Massa Martana con scadenza 

01/11/2024 e quella di Todi con scadenza 17/02/2025. Entrambe le polizze sono state trasferite 

sul nuovo ente scolastico a partire dal 01/09/2024, producendo l’effetto che gli alunni dei plessi di 

Massa Martana erano coperti dalla Compagnia assicurativa Benacquista Assicurazioni Srl fino al 

01/11/2024 e gli alunni dei plessi di Todi erano coperti da altra Compagnia Assicurativa fino al 

17/02/2025; 

CONSIDERATO  che la polizza assicurativa a favore degli alunni dei plessi di Massa Martana scadrà in data 

01/11/2024; 

CONSIDERATO  che è stato richiesto un preventivo di spesa ad entrambe le compagnie assicurative sopra citate per 

estendere la copertura degli alunni dei plessi di Massa Martana per il periodo 01/11/2024 – 

17/02/2025, in maniera tale da uniformare le scadenze delle scuole site in Comuni diversi e 

successivamente al 17/02/2025 fare un unico affidamento del servizio uniformando la Compagnia 

Assicurativa; 

CONSIDERATO  che l’offerta più conveniente è pervenuta dalla Compagnia assicurativa Benacquista 

Assicurazioni Srl, per il periodo 01/11/2024 – 17/02/2025, che propone di effettuare 

un’estensione in favore degli alunni di Massa Martana al costo complessivo di € 450,00; 

ATTESO che si necessita di provvedere in merito richiedendo di prorogare il servizio assicurativo dal 

01/11/2024 al 17/02/2025, altrimenti gli alunni dei plessi di Massa Martana rischierebbero di 

trovarsi non coperti dall’assicurazione integrativa; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- di disporre la proroga della polizza AIG Europe S.A. nr. 39427, per gli alunni dei plessi di Massa Martana, a decorrere 

dal 01/11/2024 e fino al 17/02/2025; 

- di autorizzare il pagamento previsto di € 450,00 complessivi per estendere la polizza a favore dei circa 300 alunni dei 

plessi siti nel Comune di Massa Martana, da imputare all’Attività A.3.2 Didattica – “Assicurazione alunni e personale 

scolastico”, conto 3/11/3; 

PGIC871001 - A6CZ5OM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003602 - 31/10/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA

http://www.ictodimassamartana.edu.it/


 

 
3 
 
 

 

 

Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549 

Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it 

 

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812 

Tel. sede Massa Martana: 075/889141 
e-mail :  PGIC871001@istruzione.it- 

pec: PGIC871001@pec.istruzione.it 

- di evidenziare e confermare il CIG: ZE63D0D9AE in quanto non è prevista la richiesta di un nuovo CIG nei casi di 

proroga ai sensi dell’art. 120, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la prosecuzione delle 

prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario;  

- di acquisire il DURC ai sensi della legge 12 novembre 2011, n. 183.  

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’art 5 della L.241/1990 il Responsabile Unico del Procedimento è la 

Dirigente Scolastica Silvana Raggetti.  

- il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo on line e alla sezione Amministrazione Trasparente del sito internet 

dell’Istituzione Scolastica.  

 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

         Silvana Raggetti 

 

PGIC871001 - A6CZ5OM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003602 - 31/10/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA

http://www.ictodimassamartana.edu.it/

		2024-10-31T16:49:53+0100
	SILVANA RAGGETTI




